.
MODULARIO
? SR BAC

/%ZZaﬁz%ﬁﬂ/ézV‘/'ﬁﬁﬁéaz'g'4§7J2é2%z¢Zi é%ZAZ%@Zéf
DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELL'UMBRIA

PERUGIA
IL DIRETTORE REGIONALE

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”,

Visto il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 “Istituzione del Ministero per i beni e le attivitg

culturali, a norma dell’art. 1] della legge 15 marzo 1997, n, 59", come modificato dal Decreto

Legislativo 8 gennaio 2004, n. 3 “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attivita culturali

ai sensi dell’art. 1 della legge 6 luglio 2002, n. 137 "

Visto l'articolo 6 del Decreto Legislativo 8 gennaio 2004, n.3, recante disposizioni transitorie e finali;

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n.42 “Codice per i beni culturali ed il paesaggio, ai

sensi dell'art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137 g

Visto il Decreto Dirigenziale 6 febbraio 2004, recante le procedure per la verifica dell'interesse culturale

del patrimonio immobiliare pubblico cosl come modificato dal decreto Dirigenziale 28 febbraio 2005, e il Decreto
Dirigenziale 25 gennaio 2005 recante le procedure per la verifica dell’interesse culturale dej beni immobili di proprieta
di persone giuridiche private senza fine di lucro;

Visto il D.P.R. 26 novembre 2007, n. 233 “Regolamento di organizzazione del Ministero peribeniele

attivita culturali’’;

Vista la nota del Gabinetto del Ministro per i beni e le attivita culturali, prot. 19000 6 settembre 2007, con la quale si
comunica che ¢ stato conferito all’Arch. Francesco Scoppola I’incarico di funzione dirigenziale generale di Direttore
regionale per i beni culturali e paesaggistici dell’Umbria;

Vista la comunicazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento Funzione Pubblica prot. n. DFP-
0004092 del 24 gennaio 2008 dell’avvenuta sottoscrizione del decreto di attribuzione dell’incarico di funzione
dirigenziale generale di Direttore regionale per i beni culturali e paesaggistici dell’Umbria all’Arch. Francesco
Scoppola;

Considerato il contenuto del Decreto Dirigenziale del 20 ottobre 2005 con il quale, ai sensi dell’art. 8 comma 3 del
D.P.R. 10 giugno 2004, n. 173, era stata delegata in via continuativa ai Direttori regionali per i beni culturali e
paesaggistici la funzione della verifica della sussistenza dell’interesse culturale nei beni appartenenti a soggetti pubblici
€ a persone giuridiche private senza fine di lucro, ai sensi dell’art. 12 del Codice, in base alle competenze ed
attribuzioni di funzioni in base all’abrogato D.P.R. 10 giugno 2004, n. 173;

Vista la nota del 11/10/2010 ricevuta il 09/11/2010 con la quale I"Ente Comune di Orvieto ha chiesto la verifica
dellinteresse culturale ai sensi dell’art. 12 del Codice per I'immobile appresso descritto;

Visto il parere della Soprintendenza per i BAP dell'Umbria, trasmesso con nota prot. 1163/C1.34.07.0/7.1 del
17.01.2011, acquisito agli atti d’ufficio con prot. N. 384/C1.34.07.01./1.1 del 18.01.201 I;

Ritenuto che I'immobile

Denominato Edificio Ufficiale di Picchetto
provincia di TERNI

comune di ORVIETO

sito in via Roma n. 3; ORVIETO

Distinto al C.T./C.F. al
foglio 185  particella

MOD 7

W4 LUB om9

7C.F.

Per togit
\ m (oo .59 dp‘QJ“M
b L FUNZIONARIO

PEIUGIB, wovieesimninesines
s conforme (Art. 18- D.PR. 445/2000)

mord.

1 - oy ~ oy f
/s Birettore Aipm.vo et
N o /‘;'J " (D JLHx J ¥ ,),/ 7
4 i 2 pelecny
< JE @@‘\!\; 7 (Hma per astesgl,



MOD 7

MODULARIO
SR.BAC

%4&22/4 e & s £ Z e %xz/&/ﬂf
DIREZIONE REGIONALE PER 1 BENI CULTURALIE PAESAGGISTICI DELL'UMBRIA

PERUGIA
IL DIRETTORE REGIONALE

Confinante con
foglio 185  particella 6 C.F.
come dalla allegata planimetria catastale;

presenta interesse culturale ai sensi dell'art. 10 comma | del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n.42 per i motivi contenuti nella
relazione storico artistica allegata. Per le caratteristiche di edificio di accesso al complesso della ex Caserma Piave, di
particolare connotazione nel tessuto urbano della rupe di Orvieto, configurato come porta monumentale che riprende in
forma semplificata un arco di trionfo con stilizzate decorazioni architettoniche, & da considerarsi di interesse culturale.

DECRETA

il bene denominato Edificio Ufficiale di Picchetto, meglio individuato nelle premesse e descritto negli allegati, ¢
dichiarato di interesse culturale ai sensi dell'art. 10 comma 1 de] D.Lgs. 22 gennaio 2004, n.42. Per le caratteristiche di
edificio di accesso al complesso della ex Caserma Piave, di particolare connotazione nel tessuto urbano della rupe di
Orvieto, configurato come porta monumentale che riprende in forma semplificata un arco di trionfo con stilizzate
decorazioni architettoniche, ¢ da considerarsi di interesse culturale e rimane quindi sottoposto a tutte le disposizioni di
tutela contenute nel predetto Decreto Legislativo.

La planimetria catastale e la relazione storico artistica fanno parte integrante del presente decreto che verra notificato ai
proprietari, possessori o detentori a qualsiasi titolo del bene che ne forma oggetto.

Il presente decreto & trascritto presso I'Agenzia del Territorio - servizio pubblicita immobiliare dalla competente
Soprintendenza ed avra efficacia nei confronti di ogni successivo proprietario, possessore o detentore a qualsiasi titolo
del bene. Avverso il presente decreto & ammesso il ricorso amministrativo al Ministero per i beni e le attivita culturali ai
sensi dell'articolo 16 del Codice.

Sono, inoltre, ammesse proposizioni di ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio a norma del d.
legislativo 2 luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971,
n. 1199.

Pata 49 GV, 2012

IL DIRETTORE REGIONALE
(Arch. Francesco Scoppola)

W



Relazione Allegata

Identificazione del Bene

Denominazione Edificio Ufficiale di Picchetto
Regione UMBRIA

Provincia TERNI

Comune ORVIETO

Localita ORVIETO

Cap 05018

Nome strada via Roma

Numero civico 3

Relazione Storico-Artistica

Il complesso della ex caserma Piave ¢ ubicato nella parte nord/est della rupe. Realizzato tra il 1932 e
i1 1934 a totale carico e spese dell’ Amministrazione Comunale “allo scopo di dare incremento alla
vita cittadina”, ¢ stato utilizzato come caserma sino agli inzii del secolo.

di 1 ) 19/04/2011 10.16



DIREZIONE GENERALE
£

1

Passuggio Betle Arfi
Asghiteltura & Arta
Contemporenon

Denominazione Bene Edificio Ufficiale di Picchetto
Comune ORVIETO
Didascalia Foto edificio Ufficiale di Picchetto

1dil 19/04/2011 10.1C



dil

DIREZIONE GENERALEL

Fousaggio Balle Arli
Architettura e Arta
Chnlemporanae

Denominazione Bene
Comune
Didascalia

Edificio Ufficiale di Picchetto
ORVIETO
Foto edificio Ufficiale di Picchetto

19/04/2011 10.10



FRIREZIONE GENERALE « . (

Poasaggic belle Arti
Architottura o Arto
“ Crrfemporcnaens

3.1 Edificio "Ufficiale di picchetto” mq. 300 circa

!; 24,5
41: T = = 1
8.4 B
Denominazione Bene Edificio Ufficiale di Picchetto
Comune ORVIETO
Didascalia Planimetria Ufficiale di Picchetto

1dil 19/04/2011 10.09



Awviso di ricevimento vt b Ml it R

AcPlor Py q
_ _mmnnoamznmwm D Pacco w w ~ _ W M\%
HH_ Assicurata O

EBuro = + Numero

Data di spedizione _ 'Dall'ufficio postale di

4

Pﬂ Q) Ce m m
Omm::m_m:ogl/un(( rON

Via :W’_K—A m.— Z.@
carQSo Al e OQ VIS 7O A\ﬁ

W )S/
[~ |

Firma t del ric t Data Firma dell’i i nm__.ﬁmn.o

(Nome e Cognome) : distribuzione

Consegna effettuala ai sensi dell'art. 33 D.M. 09.04.01:
*Invii mullipli a un unico destinatario

_I +Sottoscrizione rifiutata




